

中間連結財務諸表の概要

中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当中間連結会計期間末 平成18年9月30日	前連結会計年度末 平成18年3月31日
(資産の部)		
流動資産	390,954	405,607
現金及び預金	98,510	125,511
受取手形及び売掛金	131,364	129,352
割賦売掛金	110,738	113,647
有価証券	2,000	890
たな卸資産	2,579	2,667
繰延税金資産	17,368	17,466
その他の流動資産	35,078	22,845
貸倒引当金	6,686	6,773
固定資産	400,194	387,609
有形固定資産	279,785	277,629
建物及び構築物	110,497	111,085
機械及び装置	10,130	10,325
車両運搬具	33,776	41,529
リース資産	14,778	
土地	91,504	92,030
建設仮勘定	5,105	4,556
その他の有形固定資産	13,992	18,101
無形固定資産	9,146	9,710
ソフトウェア	6,886	7,446
その他の無形固定資産	2,259	2,263
投資その他の資産	111,262	100,269
●投資有価証券	57,203	46,772
長期貸付金	2,996	3,009
敷金	26,427	26,699
繰延税金資産	11,980	11,009
その他の投資その他の資産	14,051	14,662
貸倒引当金	1,321	1,809
関係会社投資評価引当金	75	75
繰延資産	2	4
社債発行費	2	4
資産の部合計	791,150	793,221

Point 日本郵船グループとの資本提携

平成18年5月、国内・海外の経営資源を最大限活用し、お客様の多様なニーズに対応した高度なサービスを提供することを目的として日本郵船グループと業務提携を致しました。この提携をより強固なものとするため、日本郵船株式会社を引受先として自己株式を2,553千株(47億円)処分するとともに、日本郵船グループの株式を99億円取得する資本提携を行っております。

(単位：百万円)

科目	当中間連結会計期間末 平成18年9月30日	前連結会計年度末 平成18年3月31日
(負債の部)		
流動負債	268,319	282,125
支払手形及び買掛金	100,054	102,934
短期借入金	42,081	43,705
未払法人税等	12,821	22,074
割賦利益繰延	22,630	23,367
賞与引当金	28,771	26,637
その他の流動負債	61,960	63,405
固定負債	85,205	83,781
社債	2,000	2,000
転換社債	13,130	13,369
長期借入金	37,730	38,820
繰延税金負債	5,966	4,823
退職給付引当金	24,454	22,818
役員退職慰労引当金	35	96
その他の固定負債	1,887	1,854
負債の部合計	353,524	365,907
(少数株主持分)		
少数株主持分		3,624
(資本の部)		
資本金		120,575
資本剰余金		113,474
利益剰余金		199,972
その他有価証券評価差額金		11,379
為替換算調整勘定		172
●自己株式		21,539
資本の部合計		423,689
負債、少数株主持分及び資本合計		793,221
(純資産の部)		
株主資本	422,613	
資本金	120,695	
資本剰余金	114,872	
利益剰余金	204,000	
●自己株式	16,954	
評価・換算差額等	8,922	
その他有価証券評価差額金	9,128	
為替換算調整勘定	205	
少数株主持分	6,088	
純資産合計	437,625	
負債純資産合計	791,150	

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間
	平成18年4月1日 - 平成18年9月30日	平成17年4月1日 - 平成17年9月30日
営業収益	557,777	550,820
営業原価	519,980	504,158
営業総利益	37,797	46,662
販売費及び一般管理費	15,024	15,608
営業利益	22,772	31,054
営業外収益	2,035	2,016
受取利息及び配当金	459	352
連結調整勘定償却額		129
その他の収益	1,576	1,533
営業外費用	978	743
支払利息	127	236
その他の費用	850	507
経常利益	23,830	32,327
特別利益	628	49
固定資産売却益	8	4
投資有価証券売却益	15	44
関係会社株式売却益	603	
その他特別利益	1	
特別損失	2,171	63,107
固定資産除却損	722	846
関係会社株式売却損	1	
減損損失	843	1,869
土地評価損		60,160
投資有価証券評価損	25	0
プロジェクト整理損	275	
その他特別損失	303	230
税金等調整前中間純利益(は損失)	22,287	30,730
法人税、住民税及び事業税	11,230	15,101
法人税等調整額	1,710	1,368
少数株主利益	239	407
中間純利益(は損失)	9,106	44,869

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間
	平成18年4月1日 - 平成18年9月30日	平成17年4月1日 - 平成17年9月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,728	31,374
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,611	29,518
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,127	7,915
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	89
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	27,042	5,971
現金及び現金同等物の期首残高	125,503	120,029
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	84	152
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	189	
現金及び現金同等物の中間期末残高	98,356	114,210

ヤマトグループ各社(連結子会社)

国内	
ヤマト運輸(株)	
ヤマトロジスティクス(株)	
ヤマトホームコンビニエンス(株)	
ヤマトシステム開発(株)	
ヤマトフィナンシャル(株)	他25社
海外	
YAMATO TRANSPORT U.S.A., INC.	
YAMATO TRANSPORT EUROPE B.V.	他5社
合計37社(国内30社、海外7社)	

中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	120,575	113,474	199,972	21,539	412,482	11,379	172	11,207	3,624	427,314
当中間連結会計期間中の変動額										
転換社債の転換	119	119			239					239
剰余金の配当			4,899		4,899					4,899
役員賞与			70		70					70
連結除外による利益剰余金減少高			161		161					161
中間純利益			9,106		9,106					9,106
新規連結による利益剰余金増加高			53		53					53
自己株式の取得				153	153					153
自己株式の処分		1,279		4,738	6,017					6,017
株主資本以外の項目の										
当中間連結会計期間中の変動額(純額)						2,250	33	2,284	2,463	179
当中間連結会計期間中の変動額合計	119	1,398	4,028	4,584	10,131	2,250	33	2,284	2,463	10,310
平成18年9月30日残高	120,695	114,872	204,000	16,954	422,613	9,128	205	8,922	6,088	437,625